ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ENSINO DA UDESC ALTO VALE 1

- Nº 03/2025.  2

Ao primeiro dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às 18h, na sala 205 do bloco 3

Imbuia do Centro de Educação Superior do Alto Vale do Itajaí (CEAVI) da Universidade do Es-4

tado de Santa Catarina (UDESC), realizou-se a reunião ordinária da Comissão de Ensino, convo-5

cada pela Diretora de Ensino de Graduação. Estiveram presentes presencialmente as professoras 6

Marines Lucia Boff, Caroline Sulzbach Pletsch e Thiane Pereira Poncetta Coliboro. O professor 7

Paolo Moser participou on-line, via Microsoft Teams. O professor Geraldo Menegazzo Varela 8

esteve ausente e, por decisão da presidente, seus processos foram retirados da pauta. 1) Aprovação 9

da Ata da Reunião Anterior Foi aprovada, sem ressalvas, a ata da reunião nº 02/2025, realizada 10

em 18 de março de 2025, registrada sob o Processo SGP-e UDESC 4.153/2025. 2) Expediente 11

Foram registradas inclusões e exclusões conforme despacho da presidente da Comissão. Foram 12

retirados da pauta, por ausência do relator Geraldo Menegazzo Varela, os seguintes processos: 13

SGP-e 9.529/2025 – Projeto de Monitoria Remunerada para a disciplina 22CDI224 - Cálculo Di-14

ferencial e Integral II; SGP-e 9.511/2025 – Projeto de Monitoria Remunerada para as disciplinas 15

Cálculo Diferencial e Integral I e Geometria Analítica; SGP-e 8.895/2025 – Projeto de Monitoria 16

Remunerada para as disciplinas 42MFL24 - Mecânica dos Fluidos e 52HGE24 - Hidráulica Geral. 17

3) Ordem do Dia Os processos em pauta foram discutidos e, exceto aqueles retirados por ausência 18

do relator, todos foram aprovados por unanimidade pelos membros presentes. Aprovou-se por 19

unanimidade o processo SGP-e 10.348/2025 - Classificação Provisória do Edital DG nº 011/2025 20

- Programa de Mobilidade Estudantil Internacional (PROME), com o seguinte resultado: CPF 21

*.165.339- | Escore: 0,793483 | 1º Lugar | Deferida; CPF *.881.183- | Escore: 0,756416 | 2º Lugar 22

| Deferida; CPF *.934.187- | Escore: 0,728427 | 3º Lugar | Deferida; CPF *.150.552- | Escore: 23

0,701256 | 4º Lugar | Deferida; CPF *.415.789- | Escore: 0,696209 | 5º Lugar | Deferida; CPF 24

*.244.259- | Escore: 0,693826 | 6º Lugar | Deferida; CPF *.107.209- | Escore: 0,686739 | 7º Lugar 25

| Deferida; CPF *.262.612- | Escore: 0,577915 | 8º Lugar | Deferida; CPF *.964.179- | Escore: 26

0,560353 | 9º Lugar | Deferida; CPF *.033.999- | Escore: 0,440798 | 10º Lugar | Deferida; CPF 27

*.527.499- | Escore: 0,328497 | 11º Lugar | Deferida. 4) Assuntos Gerais No âmbito das diretrizes 28

para análise de projetos de ensino a qualquer tempo, a presidente Marines Lucia Boff comentou: 29

"O edital não contempla a modalidade de projetos PRAPEG submetidos a qualquer tempo. Nesses 30

casos, deve-se recorrer diretamente à Resolução nº 067/2022 do CONSUNI, que disciplina o pro-31

grama de forma mais abrangente e detalhada. A resolução explicita objetivos específicos para essa 32

modalidade, como por exemplo o incentivo a ações vinculadas ao SPINE e o fomento a iniciativas 33

inovadoras no âmbito do NAE. Diante disso, estuda-se a possibilidade de elaborar uma Instrução 34

Normativa (IN) de avaliação, com base nos critérios estabelecidos pela referida resolução." Nada 35

mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, e eu, Paulo Edemar Barth, Secretário da Comissão 36

de Ensino, lavrei a presente ata, que será assinada pelos membros presentes após sua aprovação. 37

Ibirama, 04 de abril de 2025. 38

Paulo Edemar Barth 39

Secretário da Comissão de Ensino 40

Profa. Marines Lucia Boff 41

Presidente da Comissão de Ensino 42

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
15

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
O

X
4O

35
8X

.

6

Assinaturas do documento

Código para verificação: OX4O358X

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PAULO EDEMAR BARTH em 04/04/2025 às 18:15:48
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:00 e válido até 30/03/2118 - 12:47:00.

(Assinatura do sistema)

MARINES LUCIA BOFF (CPF: 758.XXX.789-XX) em 07/04/2025 às 14:21:07
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:15 e válido até 30/03/2118 - 12:43:15.

(Assinatura do sistema)

CAROLINE SULZBACH PLETSCH (CPF: 011.XXX.240-XX) em 07/04/2025 às 14:22:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:30:33 e válido até 13/07/2118 - 13:30:33.

(Assinatura do sistema)

THIANE PEREIRA PONCETTA COLIBORO (CPF: 047.XXX.979-XX) em 07/04/2025 às 16:10:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:16 e válido até 30/03/2118 - 12:34:16.

(Assinatura do sistema)

PAOLO MOSER (CPF: 042.XXX.899-XX) em 08/04/2025 às 17:45:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:20 e válido até 30/03/2118 - 12:35:20.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDQxNTNfNDE1NV8yMDI1X09YNE8zNThY ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00004153/2025 e o código
OX4O358X ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.